Memorando 13.090/2023

De: Roberta M. - SMEC-DC

Para: SMEC-DC-CCULT - Casa da Cultura

Data: 08/11/2023 às 16:41:02

Setores envolvidos:

SMEC-DC, SMEC-DC-CCULT

Esclarecimentos sobre Listas de Presença FANE 2023

Para fins de conferência e esclarecimentos, apresentamos as listas de presença das feiras FANE realizadas no
período compreendido entre 11 de maio de 2023 e 14 de setembro de 2023. É importante observar que as feiras com
listas de presença começaram a ser registradas a partir de 11 de maio de 2023, uma vez que antes dessa data não
existia um regimento interno da FANE estabelecendo tal prática. Portanto, a contagem da presença nas feiras FANE
começa a partir da data de implementação do regimento interno.

A determinação da data limite para participação na premiação da Lei Paulo Gustavo foi estabelecida durante uma
audiência pública, conforme consta na ATA da 2ª Audiência Pública, que pode ser acessada através do seguinte link:
https://www.novaesperanca.pr.gov.br/uploads/6539336be6f6e.pdf. Durante a audiência, ficou definido que, para se
inscrever na premiação, o cadastro no SMIIC deve estar homologado até o dia 30 de setembro de 2023.

No que se refere aos critérios de participação na premiação, para a obtenção do Nível 1, o solicitante deverá
comprovar uma presença superior a 70% nas feiras FANE, enquanto para o Nível 2, a presença deverá estar na faixa
de 50% a 69% nas feiras FANE, até a data da referida audiência. Portanto, considerando que a audiência ocorreu em
26 de setembro de 2023, a última feira válida para participar da premiação da Lei Paulo Gustavo, na categoria de
artesanato e economia criativa, foi a feira realizada em 14 de setembro de 2023.

É importante ressaltar que as feiras ocorridas antes de 11 de maio de 2023 e depois de 14 de setembro de 2023 não
serão levadas em consideração para efeitos de participação na premiação da Lei Paulo Gustavo na área de
artesanato e economia criativa. No entanto, as listas de presença de feiras posteriores a 14 de setembro de 2023,
bem como as listas referentes a cursos e palestras realizados em 2023, poderão ser solicitadas mediante protocolo
pelo requerente.

Atenciosamente,

_

Roberta Fernandes Martins
Diretora de Cultura

Anexos:

Listas_Presenca_FANE.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

48
D

-D
87

F
-9

D
3C

-9
89

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
48

D
-D

87
F

-9
D

3C
-9

89
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 948D-D87F-9D3C-9894

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTA FERNANDES MARTINS (CPF 055.XXX.XXX-64) em 08/11/2023 16:42:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/948D-D87F-9D3C-9894

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/948D-D87F-9D3C-9894